
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, 

TK: 10564

Πληροφορίες: ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΣΚΑΡΜΟΥΤΣΟΥ

Τηλ.: 210 3338993

Email: e.skarmoutsou1@minfin.gr

 

Προς: 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing top 
innovative companies» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150150) της δράσης 16622 - «Σφραγίδα Αριστείας» του 
προγράμματος «Ορίζων 2020»: χρηματοδότηση κορυφαίων καινοτόμων επιχειρήσεων, στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  (Α΄ 119).

5. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

6. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 2

π.δ 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139)

7. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

8. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

9. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

13. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

14. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).

15. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

16. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

17. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

18. Την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1).

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 114549ΕΞ2023 απόφαση «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ 775)

21. Τη με αρ. πρωτ. 11762 ΕΞ 2022 /31.01.2022 (ΑΔΑ: ΩΘΝΧΗ-Ν50) απόφαση ένταξης του έργου 
«HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing top innovative companies» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150150) 
της Δράσης 16622-«Σφραγίδα Αριστείας» του προγράμματος «Ορίζων 2020»: χρηματοδότηση 
κορυφαίων καινοτόμων επιχειρήσεων, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

22. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing top innovative 
companies» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150150) της Δράσης 16622-«Σφραγίδα Αριστείας» του προγράμματος 
«Ορίζων 2020»: χρηματοδότηση κορυφαίων καινοτόμων επιχειρήσεων, το οποίο υπεβλήθη μέσω του 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 3

ΟΠΣ ΤΑ στις 19.12.2025 και το υπ΄ αρ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΚ 2990/18.12.2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα. 

23. Το γεγονός ότι στην παρούσα φάση βρίσκονται σε επεξεργασία αιτήματα τελικής επαλήθευσης για 10 
έργα (σύνολο έργων:13) που υποβλήθηκαν μέχρι 03/09/2025. Οι εν λόγω υποβολές 
πραγματοποιήθηκαν την δεδομένη χρονική στιγμή καθώς έπειτα από σχετικά τεκμηριωμένα αιτήματα 
τροποποίησης από την πλευρά των δικαιούχων δόθηκαν παρατάσεις στην υλοποίηση των έργων.

24. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 
όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 
Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing top 
innovative companies» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150150) της δράσης 16622 - «Σφραγίδα Αριστείας» του 
προγράμματος «Ορίζων 2020»: χρηματοδότηση κορυφαίων καινοτόμων επιχειρήσεων, στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς:  

1. την ημερομηνία λήξης του έργου, η οποία παρατείνεται από τις 31.12.2025 στις 31.05.2026

2. τα ορόσημα που συνδέονται με το έργο. Σύμφωνα με την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική 
απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την 
Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1), το έργο «HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing top innovative 
companies » (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150150) της δράσης 16622 - «Σφραγίδα Αριστείας» του προγράμματος 
«Ορίζων 2020»: χρηματοδότηση κορυφαίων καινοτόμων επιχειρήσεων, δεν συνδέεται πλέον με το 
ορόσημο 252 «Εκτέλεση των έργων Ερευνώ – Δημιουργώ – Καινοτομώ» αλλά με το ορόσημο 346 
«Εκτέλεση έργων που υλοποιούνται από μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις».

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.5-Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16622 - «Σφραγίδα Αριστείας» του προγράμματος «Ορίζων 2020»: 
χρηματοδότηση κορυφαίων καινοτόμων επιχειρήσεων

Υπουργείο Ευθύνης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 10115100-ΕΥΔ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΥΔΕ ΕΚ)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 30-11-2021

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31-05-2026



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 4

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη 
ΣΑΤΑ ΤΑ019, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ01900000 «HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: 
financing top innovative companies » 18.215.653,00€ 18.215.653,00€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1), τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι 

Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

ΑΞΟΝΑΣ 
(COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

ΔΡΑΣΗ 
(MEASURE): 16622 - «Σφραγίδα Αριστείας» του προγράμματος «Ορίζων 2020: χρηματοδότηση κορυφαίων καινοτόμων επιχειρήσεων

ΣΧΕΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ: Επένδυση ΕΙΔΟΣ: Πληρωμής ΤΥΠΟΣ: Ορόσημο ΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ:
EL-
C[4,5]-
I[16622]-
M[346]

ΟΝΟΜΑΣΙΑ: Εκτέλεση έργων που υλοποιούνται από μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:
Εκτέλεση 12 έργων υλοποιούμενων από μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις στις οποίες είχε απονεμηθεί το σήμα ποιότητας «Σφραγίδα Αριστείας» 
του προγράμματος «Ορίζων 2020», αλλά δεν είχαν χρηματοδοτηθεί λόγω δημοσιονομικών περιορισμών. Τα έργα αφορούν συγκεκριμένους 
τομείς, για παράδειγμα: i) περιβάλλον και βιώσιμη ανάπτυξη· ii) ενέργεια· iii) τεχνολογίες των πληροφοριών και των επικοινωνιών· iv) υγεία και 
φαρμακευτικά προϊόντα· v) μεταφορές και εφοδιαστική· vi) αγροτοδιατροφικός τομέας και βιομηχανία τροφίμων· και vii) υλικά και κατασκευές.  

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:

(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ) Μονάδα 
Μέτρησης Τιμή Βάσης Τιμή Στόχου ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤΟΣ

Έκθεση της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) που 
πιστοποιεί την ολοκλήρωση των έργων Δεν εφαρμόζεται 4/2025 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 11762 ΕΞ 2022 /31.01.2022 (ΑΔΑ: ΩΘΝΧΗ-Ν50) απόφαση ένταξης του έργου 

«HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing top innovative companies » (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150150) της Δράσης 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 5

16622-«Σφραγίδα Αριστείας» του προγράμματος «Ορίζων 2020»: χρηματοδότηση κορυφαίων καινοτόμων 

επιχειρήσεων, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα

1. Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. ΕΥΔ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΥΔΕ ΕΚ) (μέσω email: 
d.kralli@gsrt.gr )

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, (μέσω email f.karamitsa@minfin.gr; 
v.pappa1@minfin.gr;)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:
1.Υπουργείο Ανάπτυξης, Γραφείο Υπουργού (μέσω mail: minister.sec@mnec.gr  )
2.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (μέσω email: gensec.pde@minfin.gr )
3.Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (μέσω email: emalakate@mnec.gr )

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:d.kralli@gsrt.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr;%20v.pappa1@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr;%20v.pappa1@minfin.gr
mailto:minister.sec@mnec.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:emalakate@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16622 - Χρηματοδότηση της καινοτομίας - HORIZON 2020 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 16.468.278,38

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150150
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing topinnovative companies 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): HORIZON 2020 “Seal of Excellence”: financing topinnovative companies 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 31/01/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 2. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 19/12/2025 10:54:07

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☐ ☐ ☑

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Η προτεινόμενη τροποποίηση αφορά στην τροποποίηση οροσήμου (Ορόσημο ΤΑ RRF_346 Ολοκλήρωση έργων που υλοποιούνται από μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις -4ο 
τρίμηνο/2025) με νέα ημερομηνία ολοκλήρωσης την 31/05/2026. Ο λόγος της τροποποίησης έγκειται στο γεγονός ότι θα απαιτηθεί να γίνουν διαδικασίες ανάκτησης σε 
έργα τα οποία το ποσό της προκαταβολής που έλαβαν υπερβαίνει τον τελικό προϋπολογισμό των έργων. Η εν λόγω διαδικασία θα απαιτηθεί καθώς στα εν λόγω έργα οι 
προκαταβολές  είχαν δοθεί χωρίς τη δέσμευση αντίστοιχων ποσών με εγγυητική επιστολή όπως προβλεπόταν στην σχετική πρόσκληση της δράσης,
Εκτίμηση ολοκλήρωσης ελέγχου αιτημάτων και πληρωμές, διαδικασιών ανάκτησης και έκδοσης βεβαιώσεων ολοκλήρωσης: 31/05/2026.
Η τροποποίηση του οροσήμου συνεπάγεται και τροποποίηση στην λήξη του έργου με ημερομηνία ολοκλήρωσης την 31/05/2026.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 7

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Η δράση 16622 στοχεύει στη χρηματοδότηση 13 προτάσεων ερευνητικών έργων που υπεβλήθησαν σε προσκλήσεις των SMEs Instrument & EIC Accelerator (pilot) του 
Ορίζοντα 2020 (Horizon 2020) από δυναμικές καινοτόμες Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις και που ενώ αξιολογήθηκαν με υψηλή βαθμολογία δε χρηματοδοτήθηκαν λόγω 
δημοσιονομικών περιορισμών. Στις προτάσεις αυτές απενεμήθη Σφραγίδα Αριστείας (Seal of Excellence), ώστε οι Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις - κάτοχοι των Σφραγίδων 
αυτών να δύνανται να απευθυνθούν είτε στο Κράτος Μέλος για είτε και στον ιδιωτικό τομέα  για την εξεύρεση εναλλακτικής χρηματοδότησης. Δικαιούχοι είναι ΜΜΕ 
μόνο. Οι προτάσεις αφορούν είτε Μελέτες Τεχνικής Σκοπιμότητας (feasibility assessment) (3 εκ των 13) είτε ερευνητικές δραστηριότητες Πειραματικής Ανάπτυξης 
(experimental development) (10 εκ των 13) ερευνητικού έργου.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Η Δράση 16622 ενισχύει Ελληνικές ΜΜΕ που έχουν αναδειχθεί από το εξαιρετικά ανταγωνιστικό και απαιτητικό σύστημα αξιολόγησης των SMEs Instrument και EIC 
Accelerator (pilot) του Ορίζοντα 2020 (Horizon 2020) και στοχεύει στη σύνδεση της έρευνας και της καινοτομίας με την επιχειρηματικότητα με τελικό στόχο τη 
μετάβαση στην ποιότητα, στην καινοτόμο επιχειρηματικότητα, τη δραστηριοποίηση Ελληνικών καινοτόμων ΜΜΕ στην παγκόσμια αγορά  και την αύξηση της εγχώριας 
προστιθέμενης αξίας.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ

 

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ 2021ΤΑ01900000, ΑΔΑ ΩΞΔΥ46ΜΤΛΡ-ΓΤΛ    12.8.2021  ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 18.215.653,00, ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2021 
ΜΗΔΕΝΙΚΕΣ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2076

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
Ενιαία Δράση Κρατικών ενισχύσεων έρευνας, τεχνολογικής ανάπτυξης και
καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ»
Πρόσκληση με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» [ΕΣΠΑ 2014 -2020]

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115100 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 604.049.106,18 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Βασικός στόχος της ενιαίας δράσης «Ερευνώ – Δημιουργώ – Καινοτομώ» είναι η σύνδεση της έρευνας και της 
καινοτομίας με την
επιχειρηματικότητα και η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, της παραγωγικότητας και της εξωστρέφειας των 
επιχειρήσεων προς διεθνείς
αγορές, με σκοπό τη μετάβαση στην ποιοτική καινοτόμα επιχειρηματικότητα και την αύξηση της εγχώριας 
προστιθέμενης αξίας. Η δράση έχει ως σκοπό την άμεση και αποτελεσματική διοχέτευση των διαθέσιμων πόρων για 
την προώθηση ερευνητικών δραστηριοτήτων και την
εφαρμογή καινοτομιών στις επιχειρήσεις και ιδιαίτερα στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις μέσω μίας σειράς παρεμβάσεων.
Οι πόροι και τα ερευνητικά έργα που χρηματοδοτούνται επικεντρώνονται σε επιλεγμένους τομείς οικονομικής 
δραστηριότητας και σε
πεδία παρέμβασης, όπου ανιχνεύεται δυναμικό επιχειρηματικότητας και ερευνητικής αριστείας σύμφωνα με την 
εθνική στρατηγική
έρευνας και καινοτομίας για έξυπνη εξειδίκευση (στρατηγική RIS3), σε εθνικό καθώς και σε περιφερειακό επίπεδο, με 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 8

σκοπό τον
εκσυγχρονισμό, τη διαφοροποίηση και την εκμετάλλευση νέων ευκαιριών στην ελληνική οικονομία.
Υλοποιούνται με συγχρηματοδότηση από το ΕΤΠΑ (ΕΠΑνΕΚ – ΕΣΠΑ 2014 – 2020), 1132 ερευνητικά έργα σε όλους 
τους τομείς
προτεραιότητας της RIS3, σε όλες τις περιφέρειες της χώρας με προϋπολογισμό Δημόσιας Δαπάνης 604.049.106,18€.
Στο πλαίσιο της Παρέμβασης IV του Β΄ κύκλου εκτελούνται 21 έργα ελληνικών ΜΜΕ με Σφραγίδα Αριστείας, με 
συνολικό προϋπολογισμό
23.303.957,47€ και Δημόσια Δαπάνη 13.760.076,44€.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Πρόσκληση με Κωδικό ΟΠΣ 2076 στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ 2014 - 2020

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5149205 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ερευνώ – Δημιουργώ - Καινοτομώ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115100 ΕΥΔ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ  ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΚΑ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 24.718.649,21 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η δράση στοχεύει στη χρηματοδότηση 36 προτάσεων ερευνητικών έργων της εμβληματικής Δράσης «Ερευνώ – 
Δημιουργώ – Καινοτομώ» εθνικής εμβέλειας στο τομέα της έρευνας, τεχνολογικής ανάπτυξης και καινοτομίας (ΕΤΑΚ), 
οι οποίες αξιολογήθηκαν με πολύ υψηλή βαθμολογία και θεωρούνται άριστες προτάσεις στους τομείς RIS3. Οι 
προτάσεις αυτές δε χρηματοδοτήθηκαν στο πλαίσιο της Δράσης «Ερευνώ – Δημιουργώ – Καινοτομώ» του ΕΣΠΑ 
2014 – 2020, λόγω δημοσιονομικών περιορισμών, όπως περιφερειακή διάσταση των κονδυλίων των Διαρθρωτικών 
Ταμείων. Πρόκειται για συνεργατικά ερευνητικά έργα με εταίρους επιχειρήσεις και Ερευνητικούς Οργανισμού (ΑΕΙ, 
Ερευνητικά Κέντρα), με σκοπό τον εκσυγχρονισμό, τη διαφοροποίηση και την εκμετάλλευση νέων ευκαιριών στην 
ελληνική οικονομία μέσω της συνεργασίας επιχειρήσεων και ερευνητικών οργανισμών.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 9

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1
10115100-ΕΥΔ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ  

ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
(ΕΥΔΕ ΕΚ)

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 18.215.653,00 0,00 18.215.653,00

ΣΥΝΟΛΑ 18.215.653,00 0,00 18.215.653,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 18.215.653,00 0,00 0,00 18.215.653,00 2021ΤΑ01900000, ΑΔΑ ΩΞΔΥ46ΜΤΛΡ-ΓΤΛ,   12.8.2021

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 7.806.708,43

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 26.022.361,43

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2021 0,00 0,00 0,00
2022 3.643.129,00 3.643.129,00 1.561.341,00
2023 1.821.564,50 1.821.564,50 780.670,50
2024 5.464.701,50 5.464.701,50 2.342.014,93
2025 7.286.258,00 7.286.258,00 3.122.682,00

ΣΥΝΟΛΑ 18.215.653,00 18.215.653,00 7.806.708,43

ΣΧΟΛΙΑ ΦΟΡΕΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΣΧΟΛΙΑ ΕΥΣΤΑ


	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADA: AΔA: Ψ59ΣΗ-83Π
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 24/12/2025

Α. Π.: 225084 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-24T15:22:28+0200


	



